
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  50  Prot. 6745 
in data 17.03.2014 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE  NEL RICORSO PER MOTIVI AGGIUNTI AVANTI AL 

TAR DI BRESCIA PROMOSSO DA ENEL SOLE S.R.L..           
 
 
 
 

L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di marzo alle ore 18.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE 
• Enel Sole S.R.L. ha promosso ricorso avanti il TAR Brescia nei confronti di TEA 

S.P.A., TEA SEI S.R.L.,TEA Energia S.R.L., TEA Reteluce S.R.L., e dei Comuni 
della Provincia di Mantova titolari dei servizi di pubblica illuminazione che saranno 
affidati alla stessa TEA Reteluce S.r.l. all’esito della gara bandita con atto del 
9.8.20913, per ottenere l'annullamento, previa sospensione, dello stesso bando del 
9/8/13 di TEA S.P.A. d'indizione della "Procedura aperta per la selezione del socio 
privato a termine di TEA Reteluce S.R.L. con attribuzione di specifici compiti 
operativi connessi allo svolgimento del servizio di illuminazione pubblica in Comuni 
della Provincia di Mantova, nonché di tutti gli altri atti che compongono la lex 
specialis di gara ed elencati nel Disciplinare; 

• le società del Gruppo TEA ed alcuni Comuni della Provincia di Mantova si sono 
costituiti in giudizio, chiedendo il rigetto del ricorso; 

• il TAR Brescia, con ordinanza n. 518 del 25/10/13, ha respinto l'istanza di 
sospensiva proposta dalla ricorrente; 

• avverso tale ordinanza Enel Sole ha proposto appello avanti il Consiglio di Stato; 

• l’appello è stato accolto limitatamente all’invito ad una sollecita fissazione 
dell’udienza di discussione del merito del ricorso e rigettato per la parte relativa alla 
sospensione del procedimento di gara; 

• nelle more del giudizio, TEA ha proceduto all’aggiudicazione della gara all’ATI 
Martini & Martini S.n.c. (Capogruppo), Bosi Impianti Elettrici S.n.c. e Z. L. Impianti 
Elettrici S.r.l. con deliberazione di Consiglio in data 03/12/2013; 

• detta aggiudicazione è stata impugnata da ENEL Sole con motivi aggiunti notificati 
il 10.3.2014, nei quali è stata proposta anche domanda incidentale di sospensione 
del provvedimento di aggiudicazione della gara; 

• la Camera di consiglio relativa alla discussione di detta istanza cautelare è fissata 
per il giorno 26 marzo p.v. avanti il TAR Brescia; 

 
RITENUTO opportuno costituirsi e resistere nel suindicato giudizio, al fine di tutelare 
l’interesse dell’Ente a che la scelta di carattere organizzativo operata a suo tempo, circa la 
gestione del servizio di pubblica illuminazione di sua competenza, trovi concreta 
attuazione mediante l’affidamento del servizio stesso alla società TEA Reteluce S.r.l., e in 
particolare mediante lo svolgimento delle attività di carattere operativo da parte del socio 
privato della stessa, cui la gara è stata aggiudicata; 
 
RITENUTO a tal fine opportuno affidare l'incarico di difesa dell’ente, in via tra loro 
congiunta e disgiunta, all'Avv. Claudia Malavasi e all’Avv. Monica Bertolini del Foro di 
Mantova, che già assistono altri enti locali nel medesimo procedimento e che conoscono 
nel dettaglio la complessa vicenda, eleggendo domicilio presso lo studio delle stesse in 
Mantova, Via P. Amedeo n. 22 e che hanno trasmesso nota esplicativa, allegata al 
presente atto, secondo la quale nessun emolumento sarà richiesto al Comune per la 
difesa; 
 
VISTI i pareri favorevoli ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 espressi dal 
Responsabile dell’Area Patrimonio-Lavori Pubblici-Ecologia-Ambiente e dal responsabile 
dell’Area Amministrativa sulla regolarità tecnica, nonché dal Responsabile del Settore 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto in data 17 marzo 2014; 



 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 
 
AD UNANIMITÁ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI COSTITUIRSI nel giudizio promosso avanti al TAR di Brescia da ENEL SOLE 
S.R.L., decritto in epigrafe, dando mandato al Sindaco di conferire ai legali dell’ente 
la necessaria procura alle liti; 

 
2. DI AFFIDARE la difesa dell''Ente, in via tra loro congiunta e disgiunta, all’Avv. 

Claudia Malavasi ed all’Avv. Monica Bertolini del Foro di Mantova, eleggendo 
domicilio presso lo studio delle stesse in Mantova, Via P. Amedeo n. 22; 

 
3. DI DARE MANDATO al responsabile del settore affari generali di procedere con gli 

atti di competenza; 
 

4. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi 
favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
5. DATA L’URGENZA, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
Il Responsabile dell’Area                                                     Il Responsabile dell’Area 
    F.to SONIA PIVA                                                         F.to Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 22 MARZO 2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
      F.to   Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


